
  

 
COMUNE  DI  SCAFA 

Provincia di Pescara 
P. IVA 00208610683  -  Cod. Fisc. 81000070680 

Tel. 085 - 8541218 - 8541226   FAX  085 8543155 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

n.  94 
N. 06 - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018 / 2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) del 21.09.2018  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventuno (21) del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Sigg.: 
 
GIANCOLA   Maurizio Sindaco Presente 
DI FIORE  Giordano Assessore Assente 
BUCCELLA  Antonio  Assessore Presente 
DI FIORE Manuela  Assessore Presente 
DI PAOLO Daniela  Assessore Presente 
                           
Fra gli assenti giustificati il Sig.: Di Fiore Giordano 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell’art. 97, comma 
4, del d.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale dott.ssa Marzia D’INCECCO che ne cura anche 
la verbalizzazione. 
 
Il Sindaco, riscontrato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocato a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
L  A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione: 
         - il responsabile del servizio interessato per quanto attiene alla regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 
- il Revisore dei conti con verbale n. 12 del 06/06/2018; 
ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - d.lgs. n. 267/2000  hanno espresso parere: 

 
                                                 

 
 
    

come da documento allegato alla presente 
 
 

 
          F A V O R E V O L E 
 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 27/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020 (nota di aggiornamento al 
DUP deliberato con atto di G.C. n. 21 del 07/03/2018); 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 in data 27/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
 
Richiamata la deliberazione n. 93 di pari data, ad oggetto “approvazione lavori di somma urgenza per 
ripristino del tratto di strada comunale “Battistelli”. Approvazione del verbale di somma urgenza e relativa 
perizia”, con la quale si è approvato il verbale e la perizia redatti dall’Ufficio Tecnico ai sensi dell’art.163 del 
D.Lgs. n.50/2016, per i lavori di somma urgenza per il ripristino del tratto iniziale della strada Comunale 
“Battistelli” dall’ingresso della S.S. n.5 Tiburtina Valeria, affidati in via d’urgenza all’Impresa “P.R. 
Costruzioni S.a.s. di Placido Giorgio & Antonello Via Aldo Moro 65027 Scafa (Pe) C.F. 01765130685, per la 
somma di € 4.500,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi € 5.490,00; 
 
Dato atto che la G.C. ha disposto, ai fini della copertura di suddetta somma, di provvedere, con successiva 
deliberazione di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, a 
disporre una variazione d’urgenza al bilancio, al fine di sopperire alla carenza dei fondi di bilancio a 
disposizione per l’intervento di somma urgenza eseguito, attesa l’urgenza di provvedere ad apportare alcune 
variazioni al bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per il servizio di refezione 
scolastica, valido per gli anni scolastici 2018/2019 per nove mesi, 2019,2020 per nove mesi e 2020/2012 per 
soli sei mesi, per cui necessita adeguare gli stanziamenti sul bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2019 e 
2020 al fine di garantire la copertura dell’intera spesa da sostenere e derivante dall’appalto di che trattasi;  
 
ACCERTATO che occorre procedere alla proroga dei servizi di spazzamento delle strade, manutenzione dei 
giardini pubblici e pulizia dei locali del palazzo municipale ed altri locali adibiti a servizi comunali esterni alal 
sede, sino alla fine del corrente anno in attesa dell’indizione della relativa gara di appalto; 
 
 Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, derivanti dalle 
motivazioni sopra riportate, oltre a qualche altro adeguamento prettamente tecnico; 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2018- 2020  del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  49.944,00  

CA €. 49.944,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 



  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  70.644,00 

CA  €.  70.644,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.20.700,00  

CA €.20.700,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 70.644,00 €. 70.644,00 

CA €. 70.644,00 €.70,644,00 

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  49.944,00  

CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  53.644,00 

CA  €.  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.3.700,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.53.644,00 €.53.644,00 

CA €. 0,00 €.0,00 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  0,00  

CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  3.700,00 

CA  €.  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 3.700,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 3.700,00 €. 3.700,00 

CA €. 0,00 €.0,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Precisato che verrà acquisito il parere del Revisore dei conti al fine della ratifica della suddetta variazione da 
parte del Consiglio Comunale; 

  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 



  

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  49.944,00  

CA €. 49.944,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  70.644,00 

CA  €.  70.644,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.20.700,00  

CA €.20.700,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 70.644,00 €. 70.644,00 

CA €. 70.644,00 €.70,644,00 

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  49.944,00  

CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  53.644,00 

CA  €.  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.3.700,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.53.644,00 €.53.644,00 

CA €. 0,00 €.0,00 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  0,00  

CA €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.  3.700,00 

CA  €.  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 3.700,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 3.700,00 €. 3.700,00 

CA €. 0,00 €.0,00 

 

 

 

 

 



  

 
2) di dare atto del permanere: 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;,  

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
COMUNE  DI  SCAFA 

Provincia di Pescara 
P. IVA 00208610683  -  Cod. Fisc. 81000070680 

Tel. 085 - 8541218 - 8541226   FAX  085 8543155 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 
N. 06 - VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018 / 2020 (ART. 175, COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 -come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. 
b) L. n. 213/2012) 

 
Visti gli atti istruttori, si esprime parere  favorevole  non favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
Motivazioni: 
___________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ 
 
Scafa, Lì __________                                             
                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                             Luigi Tontodonati 
 

 
PARERE  REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 comma 1 - Art. 151 comma 4 D. Lgs 18.08.2000 n. 267 come sostituito dall’art. 
3, comma 1, lett. b L. n. 213/2012) 

  
Visti gli atti istruttori, si esprime parere:  X favorevole /  non favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
X Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 
- Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  
 
Scafa, Lì ___________                                          
                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          Luigi Tontodonati                                                                           



  

       Il  Segretario Comunale                                                              Il   Sindaco 
     (dott.ssa Marzia D’Incecco)                                                (Maurizio GIANCOLA) 
     -------------------------------------                                           -------------------------------                                                
 
Registro pubblicazione n.  ___ del ____.____.2018 
 
IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione:  
-  è stata affissa all’Albo On-line  in data  __.__.2018 per  rimanervi quindici giorni  
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e  dell’art. 32, comma 1, della Legge 8 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. 
 
-  è stata comunicata  con  lettera prot. n. ___  del_______  ai signori capigruppo Consiliari, 
come prescritto dall’art.125 del d.lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 
Residenza Municipale, li   __ 
 

Il Segretario Comunale 
(dott.ssa Marzia D’Incecco) 

 
     
IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

A T T E S T A 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in quanto: 
 
 (   ) decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267  e s.m.i.); 
(X) - è stata dichiarata  immediatamente eseguibile 
 
 
Residenza Municipale, li   ___________ 
 

Il Segretario Comunale 
(dott.ssa Marzia D’Incecco) 

_____________________________ 
 
 


